

PROCESSO APENSADO Nº 3430.02.20.032/2017

PROCESSO PRINCIPAL Nº 1.224/2015

CONTRATO Nº 05/2015

**1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS CAMOXINGA QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL, E A EMPRESA CONSTRUTORA RHC LTDA - EPP.**

O **MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA/AL**, com sede administrativa na Rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Santana do Ipanema/AL, inscrito no CNPJ sob o nº **12.250.916/0001-89**, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. **ISNALDO BULHÕES BARROS**, CPF nº 026.236.684-34 e RG nº 103.403 SSP/AL, no uso de suas atribuições legais, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa **CONSTRUTORA RHC LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº **18.623.001/0001-58**, com sede na Rua Gilmar Pereira de Queiroz, nº 588, Bairro Baraúna, CEP 57.500-000, no Município de Santana do Ipanema/AL, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **Rômulo Honorato Costa**, portador da Cédula de Identidade nº 1507392 SSP/AL e CPF nº **046.673.494-84**, na forma do Processo nº **3430.02.20.032/2017** apensado aos autos do Processo nº **1.224/2015** que contém o procedimento licitatório **Tomada de Preços n 05/2015**, com fundamento na Lei nº 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de engenharia civil para a execução de obra referente à **Reforma e Ampliação da UBS Camoxinga**, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

## 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de serviços na planilha orçamentária referente à execução da obra de **Reforma e Ampliação da UBS Camoxinga**, com a consequente alteração do valor contratado, cujos serviços adicionais são imprescindíveis para a adequação técnica do objeto, com fundamento no **Art. 65, I, b**, da Lei Federal nº 8.666/93.

1.1.1. Integra o presente Termo, independentemente de transcrição, a Planilha de Aditivo constante em Anexo do presente instrumento.

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATADO

2.1. Acresce-se o valor contratual em **R\$ 6.287,19** (seis mil duzentos e oitenta e sete reais e dezenove centavos), alterando o valor contratado para **R\$ 105.584,71** (cento e cinco mil quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta e um centavos).

**3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO**

3.1. Prorroga-se os prazos de execução pelo período de **02 (dois) meses** e de vigência contratual pelo período de **12 (doze) meses**, contados a partir do término atual, nos termos do **art. 57, § 1º, II, IV e VI** da Lei 8.666/93.

**4. CLÁUSULA QUARTA - DA INALTERABILIDADE**

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e obrigações do Termo de Contrato inicial que não colidirem com as disposições constantes neste Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito.

Município de Santana do Ipanema/AL, **24 de Fevereiro** de **2017**.

  
**ISNALDO BULHÕES BARROS**  
Pela CONTRATANTE

  
**RÔMULO HONORATO COSTA**  
Pela CONTRATADA

  
**VINÍCIUS ARAÚJO LESSA**  
Engenheiro Civil/ CREA  
nº 021407936-8  
Gestor Contratual

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO



**ANEXO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2015**

Este documento é parte do Termo Aditivo ao Contrato acima referenciado, celebrado entre o Município de Santana do Ipanema/AL e a empresa **CONSTRUTORA RHC LTDA - EPP**, cujos serviços acrescidos e respectivos quantitativos e preços estão a seguir descritos na Planilha de Aditivo anexada.



MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE




Obra: Reforma e Ampliação da UBS da Camoxinga  
Município: Santana do Ipanema - AL  
Endereço: Sítio Camoxinga

Data Base: mai/15  
BDI: 25,00%

### Planilha Orçamentária

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	V.Unit.(R\$)	V.Total(R\$)
7			<b>Cobertura</b>				
7.1	PROPOSTA		RETIRADA DE TELHAS DE CERAMICAS OU DE VIDRO	m²	41,46	5,01	207,71
7.2	PROPOSTA		RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS ONDULADAS	m²	41,46	8,98	372,31
7.3	PROPOSTA		ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI, SEGUNDA QUALIDADE, SERRADA, NAO APARELHADA, PARA TELHAS CERAMICAS, VAOS DE ATE 7M	m²	41,46	59,04	2.447,80
7.4	PROPOSTA		COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA OU MARSELHA, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	m²	41,46	27,37	1.134,76
7.6	PROPOSTA		RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM	m	29,72	21,94	652,06
7.7	PROPOSTA		CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33CM	m	7,71	27,90	215,11
Subtotal Aditivo							5.029,75
Subtotal Geral sem BDI							5.029,75
Valor do BDI							1.257,44
Total Geral							6.287,19

  
Vinícius Araújo Lessa  
Engenheiro Civil  
CREA 021407936 - 8